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Anotace

Tato práce se zabývá tématem odůvodnění soudních rozhodnutí evropských

soudů. Na začátku práce jsou rozebrány teoretické aspekty odůvodnění,

konkrétně právní zakotvení povinnosti soudů odůvodňovat rozhodnutí a

analýza důvodů existence této povinnosti. Dále je pak zkoumána

problematika odůvodnění rozhodnutí tak, jak je zakotvená v českém

právním systému a v právu Evropské unie. Na konci práce je provedena

komparace rozhodnutí českých soudů a rozsudků Soudního dvora Evropské

unie. Posuzované aspekty odůvodnění jsou vysvětleny na příkladech dvou

evropských soudů a to již zmiňovaného Soudního dvora Evropské unie a

českého nejvyššího správního soudu.

This thesis concerns the topic of legal reasoning in the judgements of

European courts. The first part of the paper presents the analysis of the

theoretical aspects of legal reasoning, specifically the legal obligation for

this practice, as well as an examination of the origins and arguments for the

existence of this obligation. Furthermore, the way that the legal reasonings

are embedded in the law of the Czech Republic, and in EU legislation, is

discussed and examined in detail. The final part of the paper consists of a

comparison of legal reasonings of the Czech courts and the European Court

of Justice. The relevant aspects of the legal reasoning are explained with

regard to the practice of two European courts: European Court of Justice

and Supreme Administrative Court of the Czech Republic, respectively.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem Odůvodnění soudních rozhodnutí evropských

soudů.

Rozhodnutí lze rozdělit na dvě stěžejní části, kterými jsou: výroková

část a odůvodnění (existují však výjimky, kdy rozsudek nemusí odůvodnění

obsahovat). Výrok je normativní částí rozsudku, která stanovuje určitou

povinnost. Odůvodnění je částí, ve které soud uvedený výrok vysvětluje, a

to jak po stránce skutkové, tak po stránce právní. Odůvodnění a výrok od

sebe bývají v textu jasně odděleny. Navíc se značně liší svým rozsahem,

neboť výrok je zestručněn do několika vět, zatímco odůvodnění má rozsah

několika stran (ve výjimečných případech se jedná o desítky či dokonce

stovky stran). V této práci se budeme zabývat zejména odůvodněním,

výroková část bude zmíněna jen v kapitole, zabývající se komparací

různých rozsudků evropských soudů.

Jak je již naznačeno v názvu, práce se zabývá pouze soudními

rozhodnutími. Nejedná se tedy o rozhodnutí úřadů či jiných orgánů státu.

V této práci jsou zmiňována (některá jsou i podrobněji rozebírána, jak bude

uvedeno níže) rozhodnutí různých evropských soudů. Jedná se především o

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen Soudní dvůr), různé soudy České

republiky a je zde zmiňována i judikatura Evropského soudu pro lidská

práva (dále jen ESLP). Soudní dvůr a ESLP jsou soudy nadnárodních

organizací, které stojí mimo právní systémy jednotlivých evropských států.

Proto je do této práce zařazen i rozbor odůvodnění rozhodnutí soudů České

republiky, neboť se jedná, oproti výše uvedeným, o soudy národní a zároveň

soudy jednoho z členských států.

Práce je členěna na čtyři částí, které se dále dělí na jednotlivé

kapitoly a ty pak na sub-kapitoly.
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V první části se zabýváme odůvodněním soudních rozhodnutí a jeho

teoretickými aspekty. Jedná se o rozbor odůvodnění z teoretického hlediska,

aniž bychom zde analyzovali konkrétní rozhodnutí jednotlivých evropských

soudů. Na začátku této části je stručně popsán historický vývoj odůvodnění

a to, jak v průběhu času vznikla povinnost rozhodnutí soudu odůvodňovat.

Tato povinnost byla posléze zakotvena v právních normách. Jednotlivé

evropské státy a nadnárodní právní systémy se ovšem se zařazením této

povinnosti do svých právních předpisů vypořádaly rozdílným způsobem.

Pro možnost porovnání jsou zde zmíněny právní systémy různých

evropských států (Belgie, Lucembursko a Itálie) a následně podrobněji

popsána úprava odůvodnění v normách Evropské unie. Je zde také

rozebráno stanovení povinnosti odůvodnit rozhodnutí tak, jak je upraveno

v normách České republiky a v Úmluvě lidských práv a základních svobod.

Ve druhé polovině první části práce se objasňujeme důvody, které

přiměly zákonodárce povinnost odůvodnění zařadit do zmiňovaných

právních předpisů. Jinými slovy se pokoušíme zodpovědět otázku, proč je

potřeba, aby soudy rozsudky odůvodňovaly, a jaký je vlastně účel

odůvodnění. Odpovědi na tyto otázky se budeme snažit najít jednak při

rozboru vztahu odůvodnění a jedné ze základních zásad procesního práva,

kterou je právo na soudní ochranu, a dále pří analýze významu odůvodnění

v přezkumném řízení. Nakonec je zde rozebráno odůvodnění z pohledu

adresáta rozhodnutí, pro kterého má význam zejména pro to, že by mu mělo

objasnit důvody, proč soud rozhodl právě tímto způsobem. Rozhodnutí by

tedy mělo být psané tak, aby bylo srozumitelné.

Ve druhé části této práce se zabýváme právní úpravou odůvodnění

v České republice, neboť česká rozhodnutí budou předmětem komparace

v poslední části práce. Pokusíme se popsat všechny náležitosti českých

rozhodnutí tak, jak jsou upraveny v různých českých zákonech (zejména

v občanském soudním řádu a v trestním řádu). Provedeme také rozbor

způsobu vypořádání se s důkazy v odůvodnění rozhodnutí, včetně
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problematiky tzv. opomenutých důkazů a k nim se vážící judikatury

Ústavního soudu.

Dále se pokusíme porovnat rozhodnutí různých českých soudů a to,

zda se jejich struktura navzájem podobá. Také budeme analyzovat způsob

argumentace ustálenou judikaturou v odůvodnění rozhodnutí. Na konci této

části bude rozebrán konkrétní rozsudek Nejvyššího správního soudu a

posouzen jeho soulad se zákony a judikaturou (zejména Ústavního soudu).

Třetí část práce je zaměřena na rozsudky Soudního dvora Evropské

unie. Nejprve připomeneme základní informace týkající se Soudního dvora.

Jedná se zejména o odpovědi na otázky: Co je úkolem tohoto Soudního

dvora, ze kterých jednotlivých soudů se skládá Soudní dvůr a které druhy

řízení u těchto soudů probíhají. Různý druhy řízení mají totiž vliv na

rozsudek, a tedy i na jeho odůvodnění.

V této části budou podrobněji rozebrány rozsudky Soudního dvora,

tak jako tomu bylo u českých rozhodnutí, abychom je mohli následně

porovnat. Pokusíme se zde také rozebrat, zda Soudní dvůr v odůvodnění

rozsudků argumentuje ustálenou judikaturou.

Na závěr této části analyzujeme pozici generálních advokátů u

Soudního dvora, jejich stanoviska a to, zda mají nějaký vliv na rozhodovací

praxi soudu.

V poslední, čtvrté části bude provedena komparace rozhodnutí

evropských soudů ze dvou odlišných právních systémů, které jsou popsány

v předešlých částech této práce. Jedním z nich je Soudní dvůr Evropské

unie, jehož soudci pocházejí z mnoha členských států. Druhým jsou

rozsudky českých soudů (jedná se o právní systém jednoho z členských

států).

V této části práce budou také uvedena konkrétní rozhodnutí, aby

bylo možné ukázat podobné či naopak odlišné aspekty odůvodnění na

příkladech. Jedná se za prvé o rozsudky Soudního dvora Evropské Unie a za

druhé Nejvyššího správního soudu České republiky.
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Při porovnávání těchto rozsudků se pokusíme rozebrat zejména to,

jakým způsobem jsou strukturované, jak vypadá jejich odůvodnění a co je

jeho obsahem.

Pro vypracování této práce byly využity různé prameny. Jednak

literatura, ale také rozhodnutí různých soudů. Český text francouzských a

anglických materiálů je překladem autorky, pokud není uvedeno jinak.

Pro vypracování této práce byly využity i osobní zkušenosti ze

studijního pobytu na Soudním dvoře Evropské unie v dubnu roku 2010, ze

stáže na Nejvyšším správním soudu České republiky na jaře roku 2009 a

z mezinárodní konference „Evropská úmluva o ochraně lidských práv a

základních svobod,“ pořádané v italském Turíně, v dubnu roku 2009. Dále

také zkušenosti z ročního studijního pobytu na právnické fakultě na

Université – Nancy 2 ve Francii a z praxe ve francouzské advokátní

kanceláři Société civile professionnelle d’avocats, Maître B. Thibaut. Dále


[…]


tedy říci, že v tomto ohledu je z posuzovaných rozhodnutí rozsudek NSS

přehlednější.

Dalším důležitým aspektem, který je nutno zmínit v souvislosti

s používáním judikatury v rozsudcích, je nutnost odůvodnění odchýlení se

od dřívějších rozhodnutí.140 V rozsudku Nejvyššího správního soudu jsou

popsány případy z jiných kauz a následně soud píše, že: „[p]řípad dopravní

135 Například v bodě 12 rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 05. 2009, op.cit.
136 Například v bodě 77 rozsudku Soudního dvora ze dne 16. prosince 2010, op.cit.
137 Rozsudek Soudního dvora ze dne 22. prosince 2010, op.cit, body 3 – 5.
138 Argumentace judikaturou v textu rozsudku NSS byla názorně ukázána v sub-kapitole
2.2.2 Argumentace ustálenou judikaturou v odůvodnění rozsudku.
139 Například v bodě 49 či 77 rozsudku Soudního dvora ze dne 16. prosince 2010, op.cit.
140 Toto bylo podrobněji vysvětleno v kapitole 2.2.3 Odchýlení se od ustálené judikatury
a požadavek publikace citovaného rozhodnutí.
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nehody žalobce se však od situací popsaných v předchozím bodě zásadně

liší...“141 Poté soud vysvětluje, v čem konkrétně se daný případ liší.

V minulé části jsme zmiňovali publikaci M. Bobka a kol., podle

které se Soudní dvůr někdy odchýlí od své dřívější judikatury, zabývající se

obdobnými případy, aniž by vysvětlil důvod nového rozhodnutí.142

Z uvedeného rozboru vyplývá, že rozhodovací praxe Soudního dvora

je tedy v některých případech méně srozumitelná a nemusí vždy poskytovat

takovou právní jistotu, jako například judikatura NSS.

4.2.3 Přítomnost generálních advokátů

U Soudního dvora působí několik generálních advokátů.143 Naopak u

žádného českého soudu žádný podobný institut nenalezneme. Praxe

Soudního dvora má tedy značnou výhodu, neboť se soudci mohou při

rozhodování a odůvodňování těchto rozhodnutí inspirovat argumenty

generálních advokátů. Navíc stanoviska generálních advokátů jsou

významným zdrojem informací při interpretaci unijního práva, která je

jedním z hlavních úkolů Soudního dvora. V neposlední řadě jsou stanoviska

využívána adresáty konkrétních rozhodnutí, neboť významně napomáhají

k pochopení jejich odůvodnění.

141 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 05. 2009, op.cit, bod č. 24 a 25.
142 Viz sub-kapitola 3.3.2 Závaznost rozhodnutí Soudního dvora.
143 Podrobněji viz. kapitola 3.4 Generální advokáti a jejich vliv na rozhodnutí Soudního
dvora.
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Závěr

Z provedené analýzy vyplývá, že soudy musejí odůvodňovat svá rozhodnutí

z mnoha důvodů. Předně je to v důsledku povinnosti odůvodnit rozhodnutí

stanovené v právních normách. Dalším důvodem je právo na soudní

ochranu, neboť tomuto právu odpovídá právě povinnost odůvodnění. Soudní

ochrana by bez odůvodnění rozsudků nebyla efektivní a zároveň by nebyl

možný přezkum těchto rozhodnutí, neboť v opravném řízení má odůvodnění

zásadní význam. Existence přezkumného řízení je tak dalším důvodem, proč

je nutné, aby soudy odůvodňovaly svá rozhodnutí a vyjádřily tak způsob,

jakým k němu došly.

Při analýze vztahu mezi adresáty rozhodnutí a textem samotným

vyšlo najevo, že má-li být rozhodnutí pro účastníky řízení akceptovatelné,

musí být dostatečně srozumitelné. Odůvodnění totiž objasňuje, proč soud

rozhodl daným způsobem.

Pokud jde o odůvodnění rozhodnutí v České republice, lze

konstatovat, že zákony v jednotlivých oblastech práva stanovují pro obsah

odůvodnění různé náležitosti (některé zákony dokonce obsahují povinnost

odůvodnění rozsudku, nezmiňují však žádné detailnější náležitosti). Přesto

analýza rozsudků jednotlivých českých soudů ukázala, že mají v podstatě

stejnou strukturu a obdobný obsah. Co se navrhovaných a provedených

důkazů či argumentace starší judikaturou týče, lze konstatovat, že tyto dva

aspekty mají v českém prostředí poměrně striktní úpravu (vyjádřenou buďto

v zákonech, nebo v judikatuře Ústavního soudu).

Naopak takto podrobně stanovenou úpravu nelze nalézt v právu

Evropské unie. Z analyzovaných materiálů vyplývá, že Soudní dvůr sice

často cituje ustálenou judikaturu, ale ne vždy odůvodňuje rozhodnutí lišící

se od této ustálené judikatury. Jeho rozhodovací praxe tak nemusí být vždy

úplně srozumitelná. Oproti českému prostředí má však Soudní dvůr jednu

velkou výhodu, a to přítomnost generálních advokátů. Jejich stanoviska totiž
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mohou jednak sloužit jako podklad pro soudce, jednak přispět k objasnění

některých sporných otázek.

Během analýzy struktury rozhodnutí vyšlo najevo, že výrok a

odůvodnění jsou uvedeny v opačném pořadí, než jak se objevují v českých

rozhodnutích. Dále vyšlo najevo, že struktura se liší i mezi jednotlivými

rozsudky Soudního dvora.

Za účelem lepšího uchopení dané problematiky by bylo záhodno

rozšířit provedenou analýzu a komparativní studii o jiné právní oblasti, jako

například systém angloamerického práva, který se od evropského

kontinentálního právního systému značně liší. Vzájemné diference k takové

analýze přímo vybízejí.
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