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Posudek oponenta

1. Diplomová práce Veroniky Vilímkové srovnává strukturu a styl odůvodnění

českých soudů a Soudního dvora EU. Již na úvod musím prohlásit, že práce je

vynikající, vysoce převyšuje standardní diplomové práce, a proto ji doporučuji

k bezproblémovému obhájení. Další kritika nechť není vnímána jako upozornění na

nedostatky práce, ale spíše zamyšlení pro diplomantku, jak eventuálně pokračovat

v dalším rozvíjení tématu její práce. To bych také osobně velmi doporučoval.

2. Po stránce formální diplomová práce obsahuje 60 stran vlastního textu včetně

více než 143 poznámek pod čarou. Diplomantka svou práci rozdělila poměrně logicky

na celkem čtyři části (plus úvod a závěr; práce dále obsahuje seznam literatury a

přílohy).

3. Nutno ocenit především výběr tématu, který je originální. Současně je

chvályhodná práce s cizí literaturou včetně prací anglických a francouzských, což

vybočuje ze standardu diplomových prací. Za velké plus posuzované práce považuji

velmi dobrou úroveň poznámkového aparátu. Diplomantka má jistě talent pro další

vědeckou práci.

4. Po stránce obsahové nutno na úvod zmínit, že diplomantka se poměrně

úspěšně vypořádala s obsáhlým tématem. Její práce je založena na vlastním výzkumu,

na vlastním srovnání soudních rozhodnutí. Doktrinální práce, které cituje, pak slouží

k teoretickému uchopení tématu soudního stylu a struktury soudního rozhodnutí.

5. Do budoucna dávám diplomantce ke zvážení, zda realitu plně vystihuje její

metoda, kdy předmětem srovnání se stalo v podstatě jen několik málo rozhodnutí

českého NSS a SD EU. Uznávám, že diplomantka měla šťastnou ruku, protože kauzy,

které si ke srovnání vybrala, představují svým tématem a zaměřením typické judikáty,

nijak judikáty výjimečné (bylo-li by tomu jinak, mohli bychom se právem obávat, že

výjimečné kauzy nebudou prezentovat typický styl odůvodnění). Současně je vhodné

též srovnání NSS a SD EU, protože oba soudy jsou v prvé řadě zejména soudy řešící

veřejnoprávní otázky (NSS až na několik výjimek výlučně, SD EU většinově

s ohledem na působnost práva EU).

6. Na druhou stranu vědecky korektnější by asi byla kvantitativní analýza

judikatury, tedy srovnání většího počtu judikatury v obou srovnávaných systémech. Je

totiž evidentní, že zejména v české právní kultuře se styl odůvodnění soudního

rozhodnutí liší jednak mezi jednotlivými soudy (např. NS ČR má spíše autoritativní a

magistrátní kognitivní styl, naopak rozhodnutí NSS jsou často diskursivní), tak i uvnitř

soudu (podle jednotlivých senátů, dokonce i podle jednotlivých soudců – zpravodajů).

Bylo by pak vhodné zvážit, zda z této stylové plurality lze abstrahovat nějaký

převažující styl, a to co do povahy odůvodnění (více kognitivní nebo naopak

diskursivní), tak i styl citace atd. Bylo by např. otázkou, zda lze objevit více citace

judikatury v typickém rozhodnutí NSS (NS) nebo naopak v rozhodnutí SD EU (k tomu

by však byla nutná „terénní práce“, tedy detailní analýza kvanta publikované

judikatury). Pokud by např. diplomantka dostala za tímto účelem grant, mohla by

k této více méně mechanické práci (počítání počtu citovaných judikátů, literatury,

teleologických argumentů atd. na jedno rozhodnutí) využít též pomocné studentské

síly, kteří by byli z grantu symbolicky honorováni.

7. Diplomantka má však evidentně pravdu, a v tom shledávám velkou sílu její

práce, že český styl soudního rozhodnutí je formován zejména judikaturou Ústavního

soudu. Ta utváří požadavky na to, co je považována za esenciální část soudního

odůvodnění. V historické perspektivě, která by byla rovněž zajímavá, přitom

judikatura ÚS od roku 1993 zásadně proměnila styl českého soudního odůvodnění

(permanentní interakce mezi obecnými soudy a ÚS prostřednictvím institutu ústavní

stížnosti).

8. Zajímavá by jistě byla rovněž otázka srovnání stylu soudního rozhodnutí se

stylem angloamerické právní kultury, nicméně je mi jasné, že by to již významně

překročilo ideální rozsah diplomové práce.

9. Na závěr nemohu než znovu opakovat, že přes výše nastíněnou kritiku (která

má být spíše základem pro diskusi během obhajoby) diplomová práce je vysoce

nadprůměrná a bezesporu splňuje všechny podmínky pro její úspěšné obhájení.

Předběžně navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 7. ledna 2011

Zdeněk Kühn